
  

 

9047/23    AV/ban/neg  

 RELEX.1.C LIMITE RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 16 mai 2023 
(OR. en) 
 
 
9047/23 
 
 
LIMITE 
 
CORLX 465 
CFSP/PESC 659 
CSDP/PSDC 338 
COPS 220 
CSC 214 

 

 

  

  

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: DECIZIE A CONSILIULUI privind consecințele informării de către 
Danemarca a celorlalte state membre că nu mai dorește să se prevaleze 
de articolul 5 din Protocolul nr. 22 privind poziția Danemarcei și de 
modificare a Deciziei (PESC) 2021/509 de instituire a Instrumentului 
european pentru pace și a Deciziei 2014/401/PESC privind Centrul 
Satelitar al Uniunii Europene 

  



 

 

9047/23    AV/ban/neg 1 

 RELEX.1.C LIMITE RO 
 

DECIZIA (PESC) 2023/… A CONSILIULUI 

din … 

privind consecințele informării de către Danemarca a celorlalte state membre  

că nu mai dorește să se prevaleze de articolul 5  

din Protocolul nr. 22 privind poziția Danemarcei  

și de modificare a Deciziei (PESC) 2021/509  

de instituire a Instrumentului european pentru pace  

și a Deciziei 2014/401/PESC privind Centrul Satelitar al Uniunii Europene 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 28 alineatul (1), 

articolul 31 alineatul (1), articolul 41 alineatul (2), articolul 42 alineatul (4) și articolul 43 

alineatul (2), 

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica 

de securitate, 



 

 

9047/23    AV/ban/neg 2 

 RELEX.1.C LIMITE RO 
 

întrucât: 

(1) În temeiul articolului 5 din Protocolul nr. 22 privind poziția Danemarcei, anexat la Tratatul 

privind Uniunea Europeană (TUE) și la Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene 

(TFUE), până la 30 iunie 2022, Danemarca nu a participat la elaborarea, adoptarea sau 

punerea în aplicare a deciziilor și acțiunilor Uniunii întemeiate pe articolul 26 alineatul (1), 

articolul 42 și articolele 43-46 din TUE care aveau implicații în domeniul apărării. Până la 

aceeași dată, Danemarca nu a contribuit la finanțarea cheltuielilor operaționale care decurg 

din astfel de măsuri și nu a pus la dispoziția Uniunii capabilități militare. 

(2) La 1 iunie 2022, în Danemarca a avut loc un referendum privind revocarea exceptării de la 

participarea la decizii și acțiuni ale Uniunii care au implicații în materie de apărare 

prevăzute la articolul 5 din Protocolul nr. 22. 

(3) La 20 iunie 2022, printr-o scrisoare din partea ministrului afacerilor externe, Danemarca, 

în conformitate cu articolul 7 din Protocolul nr. 22, a informat celelalte state membre că nu 

mai dorește să se prevaleze de articolul 5 din Protocolul nr. 22 începând cu 1 iulie 2022. 



 

 

9047/23    AV/ban/neg 3 

 RELEX.1.C LIMITE RO 
 

(4) În temeiul articolului 7 din Protocolul nr. 22, începând cu 1 iulie 2022, Danemarca aplică 

integral toate măsurile relevante în vigoare la data respectivă adoptate în cadrul Uniunii și 

se află în aceeași poziție ca și celelalte state membre în ceea ce privește elaborarea, 

adoptarea și punerea în aplicare a deciziilor și acțiunilor Uniunii care au implicații în 

domeniul apărării. Începând cu aceeași dată, Danemarca se află în aceeași poziție ca și 

celelalte state membre în ceea ce privește contribuția sa la finanțarea cheltuielilor care 

decurg din astfel de măsuri și în ceea ce privește punerea la dispoziția Uniunii a unor 

capabilități militare. 

(5) În consecință, începând cu 1 iulie 2022, Danemarca aplică deciziile adoptate de Consiliu în 

temeiul articolelor relevante din titlul V capitolul 2 din TUE. De asemenea, începând cu 

data respectivă, Danemarca aplică deciziile adoptate de Comitetul politic și de securitate în 

temeiul articolului 38 al treilea paragraf din TUE privind controlul politic și conducerea 

strategică a operațiilor de gestionare a crizelor, astfel cum sunt prevăzute la articolele 42 

și 43 din TUE, care au implicații în domeniul apărării. 

(6) Pentru a asigura securitatea juridică în cadrul Uniunii, ar trebui să se clarifice faptul că, 

începând cu 1 iulie 2022, toate trimiterile la articolul 5 din Protocolul nr. 22 din cuprinsul 

deciziilor Consiliului adoptate în temeiul titlului V capitolul 2 din TUE și aflate în vigoare 

la data respectivă nu se mai aplică. 

(7) Din același motiv, dispozițiile relevante din deciziile Consiliului adoptate în temeiul 

titlului V capitolul 2 din TUE și aflate în vigoare la momentul adoptării prezentei decizii și 

care pun în aplicare a articolul 5 din Protocolul nr. 22 ar trebui să fie eliminate, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 



 

 

9047/23    AV/ban/neg 4 

 RELEX.1.C LIMITE RO 
 

Articolul 1 

Ca urmare a faptului că Danemarca a informat celelalte state membre că, începând cu 1 iulie 2022, 

nu mai dorește să se prevaleze de articolul 5 din Protocolul nr. 22 privind poziția Danemarcei: 

– de la 1 iulie 2022, toate trimiterile la poziția Danemarcei în temeiul articolului 5 din 

Protocolul nr. 22 din cuprinsul deciziilor adoptate de Consiliu în temeiul titlului V 

capitolul 2 din TUE nu se mai aplică; 

– de la 1 iulie 2022, toate trimiterile la poziția Danemarcei în temeiul articolului 5 din 

Protocolul nr. 22, din cuprinsul deciziilor adoptate de Comitetul politic și de securitate în 

temeiul articolului 38 al treilea paragraf din TUE privind controlul politic și conducerea 

strategică a operațiilor de gestionare a crizelor, astfel cum sunt prevăzute la articolele 42 

și 43 din TUE, care au implicații în domeniul apărării nu se mai aplică. 

Articolul 2 

Decizia (PESC) 2021/509 a Consiliului1 se modifică după cum urmează: 

1. La articolul 5, alineatul (4) se elimină. 

                                                 

1 Decizia (PESC) 2021/509 a Consiliului din 22 martie 2021 de instituire a Instrumentului 

european pentru pace și de abrogare a Deciziei (PESC) 2015/528 (JO L 102, 24.3.2021, 

p. 14). 



 

 

9047/23    AV/ban/neg 5 

 RELEX.1.C LIMITE RO 
 

2. La articolul 26, alineatul (3) se înlocuiește cu următorul text: 

„(3) Creditele de plată din secțiunea generală a bugetului pentru cheltuielile de sprijin și 

de pregătire pentru operații menționate la articolul 18 alineatul (3) litera (b) se 

acoperă prin contribuțiile statelor membre.” 

3. La articolul 45, alineatul (1) se înlocuiește cu următorul text: 

„(1) Costurile comune aferente exercițiilor Uniunii sunt finanțate prin intermediul 

instrumentului, potrivit unor norme și proceduri similare celor care se aplică 

operațiilor la care contribuie toate statele membre.” 

4. La articolul 52, alineatul (7) se înlocuiește cu următorul text: 

„(7) Atunci când se decide ca instrumentul să păstreze echipamentele finanțate în comun 

în cadrul unei operații, statele membre contribuitoare pot solicita celorlalte state 

membre o compensație financiară. Comitetul adoptă deciziile corespunzătoare pe 

baza unei propuneri din partea administratorului pentru operații.” 



 

 

9047/23    AV/ban/neg 6 

 RELEX.1.C LIMITE RO 
 

Articolul 3 

Decizia 2014/401/PESC a Consiliului1 se modifică după cum urmează: 

1. La articolul 10, alineatul (3) se înlocuiește cu următorul text: 

„(3) Veniturile SATCEN sunt constituite din contribuțiile statelor membre, care sunt 

stabilite în conformitate cu criteriul venitului național brut, din plățile efectuate ca 

remunerare pentru serviciile prestate, precum și din venituri diverse.” 

2. Articolul 17 se elimină. 

Articolul 4 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Se aplică de la 1 iulie 2022. 

Adoptată la …, … 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 

                                                 

1 Decizia 2014/401/PESC a Consiliului din 26 iunie 2014 privind Centrul Satelitar al Uniunii 

Europene și de abrogare a Acțiunii comune 2001/555/PESC privind înființarea Centrului 

Satelitar al Uniunii Europene (JO L 188, 27.6.2014, p. 73). 


